
Página 5370Número 44 Jueves, 23 de febrero de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
y Administración Digital

1077 Orden de 14 de febrero de 2023 del Consejero de Economía, 
Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la 
que se desarrollan las funciones de la Unidad de Coordinación 
del Instrumento Europeo de Recuperación, en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

El Decreto-Ley 6/2021, de 2 de septiembre, de medidas urgentes de impulso 
de la Administración Regional para la gestión de los fondos procedentes del 
Instrumento Europeo de Recuperación (Next Generation EU) para la Reactivación 
Económica y Social de la Región de Murcia, adopta las medidas necesarias para 
facilitar la planificación, gestión, ejecución y control de los fondos procedentes 
del Instrumento Europeo de Recuperación «Next Generation EU».

El Título II del citado Decreto-ley define la estructura de coordinación 
para la gestión de los fondos provenientes del Mecanismo de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, estableciendo un modelo de gobernanza con 
funciones de planificación, seguimiento y control de la ejecución al más alto nivel. 
En su artículo 3, se dispone la creación de la Comisión para la Recuperación y 
Transformación «nëxt CARM» para la planificación, dirección y coordinación de los 
planes y proyectos financiados con fondos del Mecanismo. 

Por su parte, el artículo 4 del Decreto-ley 6/2021, de 2 de septiembre, 
establece que la Comisión para la Recuperación y Transformación contará con la 
Unidad de Coordinación del Instrumento Europeo de Recuperación como unidad 
de apoyo técnico, que ejercerá la supervisión, control de la gestión, seguimiento 
y coordinación de la aplicación de las herramientas, programas y fondos que 
pudiesen llegar relativos al Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

La disposición final segunda de dicho Decreto-Ley habilita al Consejo de 
Gobierno y al titular de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
y Administración Digital, a dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el 
desarrollo y la ejecución de lo dispuesto en la norma citada.

En este sentido, se considera necesario la aprobación de una Orden en la 
que se desarrollen las funciones de la Unidad de Coordinación del Instrumento 
Europeo de Recuperación.

Las disposiciones contenidas en esta Orden se adoptan al amparo de lo 
previsto en el artículo 10.Uno.1 y 29 del Estatuto de Autonomía de la Región 
de Murcia que establece la competencia exclusiva de la Comunidad Autónoma 
sobre organización, régimen jurídico y funcionamiento de sus instituciones 
de autogobierno y sobre el procedimiento administrativo derivado de las 
especialidades de organización propia de ésta.

Por su parte, según el artículo 10.Uno.11 del mismo texto legal, la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia ostenta la competencia exclusiva sobre la 
planificación de la actividad económica y fomento del desarrollo económico de la 

NPE: A-230223-1077



Página 5371Número 44 Jueves, 23 de febrero de 2023

misma dentro de los objetivos marcados por la política económica nacional, así 
como la creación y gestión de un sector público regional propio.

En virtud de todo ello, y en uso de las atribuciones que me han sido 
conferidas por la disposición final segunda del Decreto-ley 6/2021, de 2 de 
septiembre, de medidas urgentes de impulso de la Administración Regional para 
la gestión de los fondos procedentes del Instrumento Europeo de Recuperación 
(Next Generation EU) para la Reactivación Económica y Social de la Región de 
Murcia,

Dispongo:

Artículo 1. Funciones de la Unidad de Coordinación del Instrumento 
Europeo de Recuperación “NEXT GENERATION EU”

Son funciones de la Unidad de Coordinación del Instrumento Europeo de 
Recuperación “NEXT GENERATION EU”, en lo referente a los fondos procedentes 
del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia:

1. Informar y asistir a los órganos de gobernanza, de seguimiento 
y de ejecución de los subproyectos y actuaciones para la recuperación y 
transformación.

2. Apoyar técnicamente la participación en la Conferencia Sectorial del Plan 
de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

3. Crear grupos de trabajo para coordinar materias transversales de gestión 
y proponer soluciones comunes en cuestiones tales como la contratación pública, 
los procesos de convocatoria de subvenciones o ayudas, la adopción de sistemas 
informáticos o soluciones digitales de apoyo a la gestión de fondos. 

4. Elaborar recomendaciones de planificación de la programación y 
ejecución de los proyectos y fondos financiables, impulsando la elaboración de 
instrumentos de planificación estratégica comunes entre los órganos directivos, 
que recojan la descripción de los objetivos y actuaciones, las tareas y cargas de 
trabajo previstas, la reorganización de los recursos y las necesidades materiales, 
organizativas y de personal. 

En la elaboración de dichos instrumentos sobre las medidas que afecten a 
la reorganización de los recursos y las necesidades organizativas y de personal, 
será necesario el informe previo favorable de la Dirección General de Función 
Pública.

5. Informar periódicamente del seguimiento de los proyectos financiables con 
fondos del Mecanismos, su programación y ejecución.

6. Impulsar el desarrollo de las orientaciones, manuales de procedimiento, 
modelos tipo de pliegos de licitación, bases para convocatorias de subvenciones 
o ayudas, convenios o cualesquiera otros que se considere que podrían servir de 
orientación a los órganos gestores.

7. Establecer orientaciones comunes sobre medidas de formación y proponer 
a la Dirección General de Función Pública acciones formativas dentro del Plan de 
Calidad de las Unidades.

8. Realizar el seguimiento del cumplimiento de las propuestas, criterios 
o recomendaciones definidas por la Administración General del Estado y los 
organismos de control de los fondos, que contribuyan a la ejecución de los 
mismos.

9. Atender los requerimientos de informes demandados por la Subdirección 
General de Presupuestos y la Intervención General de la CARM.

NPE: A-230223-1077



Página 5372Número 44 Jueves, 23 de febrero de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

10. Emitir informe sobre los nombramientos y contrataciones financiados 
con fondos provenientes del Instrumento Europeo de Recuperación “NEXT 
GENERATION EU”

11. Realizar los estudios, informes y análisis que se estimen de utilidad en su 
ámbito de actuación. 

12. Proporcionar soporte técnico a las entidades locales en la planificación, 
coordinación y seguimiento de los subproyectos y/o actuaciones asignados por 
los órganos gestores de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (en 
adelante, CARM).

13. Diseñar y mantener la página web www.nextcarm.es como medio de 
información y difusión, ofreciendo contenidos de valor para los órganos gestores, 
las personas, empresas y entidades interesadas de la CARM.

14. Difundir información de interés a través de las redes sociales @NëxtCARM.

15. Coordinación y colaboración con la Intervención General de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia en las actuaciones de seguimiento y control 
que se precisen, sin perjuicio de las funciones propias del referido órgano de 
control.

16. Prestar apoyo técnico a los órganos de la CARM gestores de fondos 
provenientes del Mecanismo en la aplicación de las disposiciones contenidas en la 
Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se configura el sistema 
de gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y la Orden 
HFP/1031/2021, de 29 de septiembre, por la que se establece el procedimiento 
y formato de la información a proporcionar por las Entidades del Sector Público 
Estatal, Autonómico y Local para el seguimiento del cumplimiento de hitos 
y objetivos y de ejecución presupuestaria y contable de las medidas de los 
componentes del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

17. Supervisar el cumplimiento de los hitos y objetivos asignados a los 
órganos gestores de la CARM así como proponer medidas correctoras necesarias 
para asegurar la consecución de los mismos.

18. Proponer  desarrollos normativos relacionados con la supervisión, control 
de la gestión, seguimiento y coordinación del Mecanismo de Recuperación y 
Resiliencia.

Artículo 2. Acceso a la información

Para desarrollar las funciones relacionadas en el artículo anterior, la Unidad 
de Coordinación del Instrumento Europeo de Recuperación queda facultada para 
recabar la información necesaria de la Administración General del Estado y de las 
Entidades Locales de la Administración Regional así como de cualquier órgano 
gestor de proyectos financiados con fondos del Mecanismo, de la Administración 
General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y de los organismos 
públicos vinculados o dependientes de ella.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 14 de febrero de 2023.—El Consejero de Economía, Hacienda, Fondos 
Europeos y Administración digital, Luis Alberto Marín González.

NPE: A-230223-1077


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1274/2023	Corrección de errores de la Orden de 25 de enero de 2023, de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos por la que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los órganos directivos de la consejería.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades 
	e Investigación
	1279/2023	Anuncio por el que se da publicidad al concurso para cubrir tres vacantes de Académicos de Número de la Academia de Ciencias Veterinarias de la Región de Murcia.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades 
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	1280/2023	Anuncio de la Resolución R-205/2023 de 13 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de la misma.
	1281/2023	Anuncio de la Resolución R-206/2023 de 13 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	1282/2023	Anuncio de la Resolución R-207/2023 de 13 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Titulado/a Grado Medio de la misma.
	1283/2023	Anuncio de la Resolución R-208/2023 de 13 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación 
	Universidad Politécnica de Cartagena
	1261/2023	Resolución RV-052/23, de 8 de febrero de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Expresión Gr
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1523/2023	Resolución de 20 de febrero de 2023 de la titular de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se delega la presidencia de las Mesas de Contratación. 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes 
	y Portavocía
	1265/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico denominado Villa de Maraño, en el término municipal de Puerto Lumbreras.
	1294/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural, por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural a favor de la talla de marfil del Cristo de Lepanto de Cartagena.
	1264/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento denominado La Umbría, en el término municipal de Puerto Lumbreras.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes 
	y Portavocía
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	1415/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se convocan ayudas económicas a profesionales de las artes plásticas y visuales para el desarrollo de proyec
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	1290/2023	Orden de 14 de febrero de 2023 del Consejero de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se desarrollan las funciones de la Unidad de Coordinación del Instrumento Europeo de Recuperación, en el ámbito de la Comuni
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	1497/2023	Orden de 20 de febrero de 2023, de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a familias para financiar parcialmente la asistencia de menores de 0 a 3 año
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	1504/2023	Orden de la titular de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos, por la que modifica la Orden de 13 de febrero de 2023 por la que se garantiza la prestación de servicios mínimos en la empresa SRCL CONSENUR CEE, S.A., en su centro de
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	10549/2022	Anuncio por el que se somete a información publica el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Cordel de los Alagüeces” y “Vereda del Camino de Ordales u Hondale
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	1268/2023	Resolución R-23/22 de 13 de febrero de 2023, de la Dirección del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire y del Espacio, por la que se procede al nombramiento de personal docente e investigador contratado de dic
	IV. Administración Local
	Abarán
	1158/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos, tribunal y calendario de examen para plaza Administrativo promoción interna.
	1239/2023	Anuncio convocatoria constitución bolsa trabajo Arquitecto Técnico mediante concurso-oposición. Expediente n.º: 1419/2022.
	Molina de Segura
	816/2023	Listado provisional de admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Conserje, con una jornada del 46,21%.
	817/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música especialidad Clarinete.
	818/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de profesor/a de música especialidad Composición.
	819/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música, especialidad contrabajo.
	820/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música, Especialidad Fagot.
	821/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de profesor/a de Música, especialidad Flauta Travesera.
	822/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de dos plazas de Profesor/a de Música, Especialidad Guitarra.
	823/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música especialidad Lenguaje Musical.
	824/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música, especialidad Música y Movimiento.
	825/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música, Especialidad Oboe.
	826/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música, Especialidad Percusión.
	827/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de cinco plazas de Profesor/a de Música especialidad Piano.
	828/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música Especialidad Saxofón.
	829/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música, especialidad Trombón.
	830/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música, Especialidad Trompeta.
	831/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Profesor/a de Música, Especialidad Tuba.
	833/2023	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de dos plazas de Profesor/a de Música especialidad Violín.
	Murcia
	1434/2023	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de 17 de febrero de 2023, por el que se aprueban los criterios para la concesión directa de subvenciones a las asociaciones Centros Sociales de Mayores, para la ejecución del programa anual de 
	1232/2023	Nombramiento de funcionaria de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	Santomera
	707/2023	Aprobación inicial de modificación puntual RPT.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	1252/2023	Edicto lista de admitidos y nombramiento tribunal proceso selectivo.
	Frutas Clemente S. Coop.
	1369/2023	Asamblea Extraordinaria para transformación de Frutas Clemente, S. Coop. en Frutas Clemente S.L.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-02-22T14:38:18+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



